
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
Lucie Fiedlerová (9.B) – str. 9, 18 
Marek First (9.A) – str. 15 
Barbora Kopečková (5.A) – str. 3, 12, 18 
Vojtěch Košťál (2.A) – str. 4 
Sandra Levová (8.A) – obrázky 
Lenka Malichová (7.B) – str. 13 
Lucie Oličová (9.B) – str. 8 
Jana Pátková (7.B) – obrázky 
Alexandra Plačková (7.B) – str. 10, 16 
Zuzana Rubešová (9.B) – obrázky 
Iveta Svobodová (9.B) – str. 14 
Martina Šíchová (9.B) – str. 7 
Tomáš Štíbr (9.B) – anketa 
Tereza Šobková (3.A) – str. 5, 12, obrázky 
Martin Vejvar (9.B) – str. 17 
Vendula Vimmerová (8.A) – str. 6 
 
 

Aleš Tománek (Anglie) 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
-2- 

REDAKČNÍ RADA 



 
 

 
Malý koledníček 

Já jsem malý koledníček, tetičko 
přišel jsem si pro červený vajíčko. 

Pro vajíčko červený, 
pro koláč bílý, jsem-li já vám, tetičko, 

koledníček milý? 
 

Velikonoční pro kluky 
Upletl jsem pomlázku, 
je hezčí než z obrázku, 

všechny holky, které znám, 
navštívím a vymrskám, 

než mi dají vajíčko, 
vyplatím je maličko. 

 
Velikonoční pro holky 

Kropenatá slepička 
snesla bílá vajíčka, 

obarvím je, vymaluji, 
všechny chlapce podaruji, 

pentličky si nastříhám, 
na pomlázku jim je dám. 

 
Koleda 

Panímámo zlatičká, 
darujte nám vajíčka. 

Nedáte-li vajíčka, 
uteče vám slepička 

do horního rybníčka 
a z rybníčka do louže, 
kdo jí odtud pomůže? 

                  -3- 

BÁSNIČKY 



 
 
 
Kapitola sedmá 

Zápas 
Kluci se radují z toho, že se zase našli a vyprávějí si, co zažili, když byli 
ztraceni. Najednou se ale ozval velký řev. Velitel řekl: „Hlavně se zase 
nerozutečte.  Musíme se schovat a musíme být potichu, protože by na nás 
mohli ti dva ještěři zaútočit.“  Ve skalním výklenku, kde se kluci setkali, 
bylo pár rostlin. Velitel přikázal: “Schovejte se za ty rostliny a pozorujte 
ten zápas jenom z dálky! Já budu na stráži, a když se bude něco 
podezřelého dít, tak zapískám.“  Roman, Červenáček a Petr se schovali za 
velké cykasy  a pozorovali zápas z větší vzdálenosti. Na planině se střetl 
velký Tyranosaurus rex a stará samice triceratopse, která bránila svoje 
mláďata před predátory plání z období křídy. Boj začal.  Samice máchala 
hlavou s ostny a T-rex jí jeden z ostnů silným stiskem tlamy utrhnul. 
Potom  T-rex naběhl omylem na jeden z ostnů triceratopse a zranil se na 
břiše, ale nebylo nic vážného, protože naběhl jen na ten malý roh. T-rex se 
zakousnul do krunýře triceratopse  a překousnou mu tepnu. Triceratops 
se odplazil se zraněním pryč. Kluci triceratopse litovali, protože věděli, že 
zemře a že Tyranosaurus rex sežere jeho mláďata. 
Pokračování příště… 
 
Tyranosaurus Rex  
Jeden z největších lovců, kteří kdy chodili po zemi. Byl králem doby křídové. Tento zabiják 
vzpřímeně po zadních nohách, ale díky mohutnému trupu se nevydržel příliš dlouho rychle 
pohybovat. Raději číhal na kořist v záloze a uchvátil oběť za krk zuby ostrými jako břitva. Mohutná 
lebka T-rexe byla více než metr dlouhá, čelisti lemovalo na šedesát ostrých zubů, měl 
pravděpodobně mnohem silnější skus než kterýkoliv jiný dinosaurus. 
 
Triceraptos  
je největší a nejtěžší ze všech rohatých dinosaurů. Dvakrát tak dlouhý jako dnešní nosorožec ale 
vážil víc než slon africký. Většinou se pohyboval ve stádech  a hledal vhodnou pastvu, protože byl 
býložravec. Jeho jméno znamená třírohá tvář. Nebyl hbitý ani rychlý a v nebezpečí využíval svého 
brnění k obraně. Obrovská lebka měřila od čenichu až po konec límce více než dva metry a rohy na 
čele dosahovaly délky jednoho metru. 
 
Zdroj:  
Johansonová Jinny, Dinosauři – nalepovací encyklopedie, Euromedia group k.s. – Knižní klub, Praha 2007 
-4- 

CESTA DO PRAVĚKU 



 
 
 

O živé kraslici 
 

Byl krásný jarní den. Maminka se akorát chystala barvit vajíčka. ,,Co to 
děláš maminko?", ptá se jí malá Klárka. ,,Budu barvit vajíčka a potom na 
ně spolu dáme obtisky. Zítra přijdou koledníci, tak ať 
jim máme co dát", odpověděla maminka. ,,Hm, už se 
těším", říká Klárka. Klárku napadlo, že si taky obarví 
vajíčko. Šla do kurníku a když slepička sedící na 
vajíčkách odběhla, jedno vajíčko jí sebrala. Schovala 
si ho do zástěrky a běžela do svého pokoje. Připravila 
si fixy a vajíčko pomalovala různobarevnými puntíky. 
Když skončila, šla se pochlubit mamince. ,,No to je hezké vajíčko, dej ho 
Klárko támhle na misku, tam se bude krásně vyjímat", povídá maminka.  
Příští den se začaly dít zvláštní věci. Klárka zrovna snídala, když to ve 

vajíčku začalo chřupat a najednou se objevila jedna 
nožička, pak druhá. Klárka užasle na vajíčko hleděla. 
,,Mami, mami, pojď sem honem", volala Klárka. Když 
maminka přišla, akorát z vajíčka vykoukla žlutá 
hlavička. Maminka se začala smát. ,,Že ty jsi vzala 
vajíčko, na kterém seděla slepička?", říká maminka. 
Klárka přiznala, že ano. ,,Pojď Klárko, vezmi kuřátko a 
odneseme ho slepičce, určitě se po něm shání", povídá 

maminka. V kurníku to štěbetalo, protože ostatní kuřátka se už taky 
vylíhla. Klárka opatrně položila kuřátko na zem. To 
se hned rozeběhlo k mamince. To bylo radosti.  
Najednou někdo zazvonil. ,,To budou koledníci 
Klárko,pojď jdeme jim otevřít", říká maminka. Kluci 
maminku i Klárku vyšupali, to aby byly zdravé, 
veselé a pilné. Klárka každého z nich obdarovala 
vajíčkem. 

 
 

-5- 

POHÁDKA 



 
 
 
 

 

 
 
 

-6- 

NAJDI 6 ROZDÍLŮ 



 
 

 
 
 

Doplňte spodní čísla do křížovky tak, aby se tam vešla. Začněte od 
nejdelšího čísla. U toho nejlépe poznáte kam patří a další čísla se vám 

budou doplňovat snadněji. 
V modrých políčkách vám potom vyjdou čísla, ze kterých pomocí spodní 

nápovědy vytvoříte slovo a získáte tajenku. 
 

0, 3, 4, 5, 6, 9, 08, 15, 40, 54, 67, 
431, 539, 1245, 4883, 53845

0=J, 1=Č, 2=V, 3=A, 4=K, 
5=Í, 7=O

 
-7- 

ČÍSELNÁ KŘÍŽOVKA 



 
 

 

4. 5.

8. 1.

2.

3.

4. 10.

7. 5.

6.

7. 9.

3. 8.

9.

10.

2.

1. 6.  
 
 
-8- 

DOPLŇOVAČKA 



 
 
 

 
  

Hroch obojživelný 
 

 

Žijí při březích řek a jezer v Africe. Mají dlouhé zavalité tělo, malé krátké 
nohy, obrovitou hlavu (čelisti se mohou rozevřít až 
do 150 stupňů), široký čenich s citlivými štětinkami, 
krátký zploštělý ocas, který má na konci střapeček 
chlup. Hroch je velmi dobře přizpůsobený pro život 
ve vodě – prsty spojené blánami, oči, uši a nozdry 
jsou vysoko posazené. Jsou zbarvení do šeda 

s růžovým nádechem na břiše, kolem očí a  na 
kožních záhybech. Pod kůží (tlustou 3,5 cm) se 
nachází silná vrstva tuku. 
Hroši váží 1,4 tuny. 
Dokážou se vznášet ve 
vodě, lehce plavat a 
rychle chodit pod vodou. 

Snadno zadrží dech i přes 5 minut. Přes den jsou ve 
vodě, ale v noci vycházejí na břeh, kde se pasou 

(každou noc spořádají 
přibližně 40 kg trávy. Žijí 
ve skupinách – samec se 
samicemi a mláďaty. Tyto skupiny mají 10 – 20 
(někdy dokonce 100) jedinců. V noci se každý 
z nich jde pást sám. Samice má obvykle 1 
mládě, které většinou porodí ve vodě. Hroši se 

dorozumívají chrochtáním a bručením, které je slyšet i pod vodou. 
 
 
 
 
 

-9- 

ZE ŽIVOTA ZVÍŘAT 



 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
-10- 

ANGLIČTINA 



 
 
 

Ceny výhercům soutěže minulého čísla byly předány.  
 

 
 

    
 

    
 

    
 
 
 

-11-  

VÝHERCI 



 
 
 

Beránek 
 

250 g polohrubé mouky, 150 g cukru, 130 g tuku 

(máslo, Hera), 3 vejce, asi 1/8 litru mléka, citrónová 

kůra, vanilka, tuk na vymazání formy 

 
Tuk dobře rozetřeme, postupně přidáváme cukr, pak žloutky a třeme do 
pěny. Střídavé po lžících přidáváme mléko a mouku. Nakonec lehce 
vmícháme ušlehaný sníh. Formu dobře vymažeme a vysypeme moukou, 
naplníme těstem a zvolna pečeme. 

Mazanec 

500 g polohrubé mouky, 180 g cukru, 100g másla 

nebo tuku, 2 žloutky, 50g soli, citrónová kůra, 

3/16 litru mléka, 1 lžička prášku do pečiva, 30 g 

droždí, 50 g rozinek, 30 g mandlí, 1 vejce na 

potření 

Droždí rozmícháme se lžící cukru, přidáme trochu mléka a mouky a 
necháme vzejít kvásek. Do mísy dáme prosetou mouku, cukr, sůl, prášek 
do pečiva, citrónovou kůru, rozehřáté vlahé máslo a rozmíchané žloutky, 
přádáme kvásek a vlahým mlékem zaděláme těsto. Těsto důkladně 
zpracujeme vařečkou nebo hnětači. Potom přidáme rozinky a část 
spařených oloupaných a nakrájených mandlí. Dáme do tepla kynout. Po 
půlhodině znovu zpracujeme a postup opakujeme 3x. Po posledním 
vykynutí utvoříme bochánek a dáme jej na plech vyložený pečícím 
papírem. Potřeme rozšlehaným vejcem. Necháme ještě půl hodiny 
kynout, přitom mazanec několikrát potíráme rozšlehaným vejcem. Při 
posledním potírání jej nastřihneme uprostřed do kříže a posypeme 
zbytkem mandlí. Po deseti minutách vložíme mazanec do předem vyhřáté 
trouby. Pečeme asi 40 minut. 
 
-12- 

RECEPTY 



 
 
 

 
 
 

-13- 

OMALOVÁNKY 



 
 
 

 

 
 

 
 
 
 

-14- 

BLUDIŠTĚ 



 
 
 
 

4 1 8 2 9

9 5 4 7

5 6 2 1

4 8 7 2

9

1 6 7 4

7 6 8

4 5 2 9

2 7 1 5

2 9

6 1

2 6 9 3

3 9

1 6 7 8 3

7 2

4 9 6 1

3 9

5 1 6 7 8 3 4 2
 

 
 
 

 

  -15- 

SUDOKU 



 
 
 

Beran 
 

Charakteristika:  Tito lidé nejsou ve své povaze komplikovaní právě 
naopak všechno rychle pochopí a mají velice pevnou vůli. Berani mají 
velkou sílu a to jak fyzickou tak psychickou ale velmi dobře si to 
uvědomují. Každou příležitost rychle chytnou za pačesy a nad ničem moc 
neváhají. 
 
Základní údaje o znamení:                                                                                                                                 
Vládce znamení:  Mars                                                                                                                                                                                                                          
Šťastné číslo:  30-38                                                                                                                                                                                              
Šťastný den:  čtvrtek                                                                                                                                                                                                     
Kov: železo                                                                                                                                                                                                                              
Kámen:  rubín, jaspis, hematit                                                                                                                                                                                                 
Barva: ohnivá 
 
Horoskopy na duben: 
Blíženci:  Velikonoce budeš trávit v rodinné pohodě a rozhodně ti nic moc 
chybět nebude. 
Beran:  Nemáš v sobě moc síly, už i ta kapička energie vymizela. Ale neboj, 
koncem dubna se to zlepší a budeš ve skvělé formě. 
Ryby:  Všechno už máš v celku hotové a zařízené. Tet už si můžeš užívat 
skvělého počasí.  
Býk: Možná se rád svěřuješ ale nedělej to moc, kdyby se někdo naštval a 
něco o tobě věděl tak by se to mohlo obrátit proti tobě. 
Panna: Jestli máš organizační schopnosti tak je využij a nenech vše na 
ostatních. 
Váhy:  Nenech sebou moc manipulovat, lidské využívání tvojí osobnosti 
není příliš dobré. 
 
 
-16- 
 

HOROSKOPY 



 
 
 

 
„Tak co sis letos o Velikonocích vykoledoval, Filípku?” 
zajímá se babička. Vnouček na to: „Pořádnej průšvih.” 

 
 

* 
 
 

Pepíček přijde ze školy a ptá se: „Mami, 
nejsou dneska náhodou Velikonoce?” 

„Ty budou až za dva týdny. Proč se ptáš?” 
„No, že jsem si vykoledoval pětku…” 

 
 

* 
 
 

Manželka: "Letos jsme měli velice pěkné Velikonoce." 
Muž zabručel: "Jak to? Jedny Velikonoce jsou jak druhé.“ 

Žena: "No jo, děti našly obarvená vajíčka ve skříni 
a já jsem našla v kapse tvých kalhot tisíc korun!" 

 
 

* 
 
 
„Hurvínku, kolikrát ti mám říkat,  
abys už nechodil koledovat k sousedům,  
když jsi jim ty vajíčka stejně už ukradl.“ 
„Už ani jednou, taťuldo.  
Já jsem jim ty vajíčka sebral i se slepicema.“  

 
 

-17- 

VTIPY 



 
 
 

 P  O  M  L  Á  Z  K  A

 K  H  D  E  U  B  R  K

 R  O  K  S  O  N  A  Á

 Á  U  E  O  N  J  S  Č

 L  S  S  CH  M  A  L  Á

 Í  E  E  A  C  R  I  T

 Č  M  É  CH  O  O  C  K

 E  S  O  O  V  C  E  O

 K  O  H  O  H  O  U  T

OVCE, POMLÁZKA, KRÁLÍČEK, KRASLICE, KOHOUT, 
KAČÁTKO, HOUSE, SOCHA, MECH, JARO, CO, ACH, 

ESO, MÉ, LES, MALÁ, RUS
 

K Z A J Í Č E K

E Ř U K R O O R

S O N P Á Č A Á

O S Í R K K V L

K U B A L A E Í

O C U K O S J R

J A R O K E C A

S L E P I C E K

O Velikonocích malujeme _ _ _ _ _ _ _ _ .

buk, čáp, čočka, jaro, kočka, kos, král, kuře, 
nos, oko, prak, slepice, rak, rok, rubín, vejce, 

zajíček  
-18- 

OSMISMĚRKY 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

-19- 

KALENDÁŘ 



Školní časopis POŠKOLÁČEK 
vydává 1x měsíčně 

Základní škola a Mateřská škola Kladno, Zd. Petříka 1756 
 

 

www.2zskladno.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V březnu se prodalo 87 výtisků. Celkem bylo odevzdáno 37 soutěžních 
odpovědí, z toho 34 správných. Redaktoři z nich vylosovali 6 šťastných 

výherců: 
 

            Monika Sládková (1.A)  Lenka Mudrová (1.A) 
Basilio Hernández (4.A)  Daniel Šafář (5.A) 

           Jonáš Gail (7.B)   Veronika Trefilová (8.B) 
 

GRATULUJEME!!! 
☺ 
 

Číslo vydání: 7 
Měsíc: duben 

Ročník vydávání: 8. ročník 
Náklad: 90 výtisků 

Počet stran: 20 
Cena: 5,- Kč 

Cena při předplatném: 4,- Kč 

Výsledky soutěže 
z 6. dílu 


